
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05447
 Del: 31/07/2014
 Esecutivo da: 31/07/2014
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO A DATASTAMPA SRL - SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA 
TELEMATICA COMUNE DI FIRENZE 01.08.2014 - 31.07.2016 ART.125 D.LGS 163/2006 
[AFFIDAMENTO IN ECONOMIA). 

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 84, 107, 163 c.1 e 3, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
Visto il d.lgs. 163/2006, ed in particolare l’art. 125 c. 11;
Viste le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, e in 
particolare l’art. 23;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Viste:
o la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, con cui è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2013 e i relativi allegati previsti per legge;
o la Deliberazione di Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013, con cui è stato approvato il 
PEG 2013, ed in particolare l’ob. Z102;
o la Deliberazione di Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013, che assegna ai dirigenti per il 
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte  
del 15%;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05447



Vista  l’Ordinanza  Sindacale  n.2014/175,  Incarichi  dirigenziali  interim  Ufficio  di  gabinetto  del  
Sindaco;

Dato  atto  che con D.D.  n.  3361 del  13.4.2012 è  stato  affidato a  seguito  di  procedura pubblica  
comparativa il servizio di rassegna stampa telematica per il periodo 16.4.2012 - 1.4.2014, alla società 
PRESS INDEX s.r.l.,  (Codice beneficiario  n.  44922)  P.I.  05333270964,  che successivamente  ha 
mutato la  propria  denominazione in Kantar  media  s.r.l.  mantenendo invariati  cod.  fiscale,  P.I.  e 
coordinate bancarie del conto corrente dedicato;

Considerato che l’affidamento suddetto, anche a seguito di proroghe tecniche, è in scadenza e che 
non sono presenti all’interno dell’Ente dotazioni umane e strumentali idonee a erogare detto servizio  
in maniera efficiente ed economicamente conveniente;

Considerato pertanto di dover ricorrere all’affidamento del servizio in oggetto ad idoneo operatore 
economico  esterno,  optando ai  fini  di  una semplificazione e  ottimizzazione  delle  risorse  per  un 
affidamento di durata biennale;

Evidenziato che non risultano al momento presenti, né negli strumenti di  e-procurement di Consip 
s.p.a.,  ivi  compreso  MePa,  né  nel  mercato  elettronico  interno  del  Comune  di  Firenze  (sigeme), 
prodotti  o  metaprodotti  per  poter  procedere  ad un affidamento  ai  sensi  dell’art.  1,  c.  450 legge  
296/2006;

Stimato l’importo massimo del contratto per l’intero periodo di riferimento, al netto di IVA, in € 
35.000,00, al di sotto quindi della soglia di € 40,000,00 per la quale si può procedere ai sensi del  
Regolamento comunale del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c. 3;

Considerato che in data 10 giugno 2016 è stata avviata procedura comparativa pubblica, mediante 
lettere  di  invito  a  presentare  proposta  tecnico-economica  conforme  all’allegato  capitolato,  per  
affidamento biennale (2014-2016) del servizio di rassegna stampa telematica, alle seguenti ditte:

- Telpress Italia spa con nota protocollo n. 141247 del 10.06.2014 
- Datastampa srl con nota protocollo n. 141248 del 10.06.2014 
- Selpress srl con nota protocollo n. 141229 del 10.06.2014 
- Waypress srl con nota protocollo n. 141203 del 10.06.2014 
- Kantar Media srl con nota protocollo n. 141211 del 10.06.2014

Dato atto che le suddette ditte hanno presentato nei termini le rispettive proposte, come di seguito  
elencato:

- Telpress Italia spa - nota protocollo n.148820 del 18.06.2014
- Datastampa srl - nota protocollo n.150075 del 19.06.2014
- Waypress srl - nota protocollo n.150088 del 19.06.2014
- Selpress srl - nota protocollo n.150100 del 19.06.2014
- Kantar Media srl - nota protocollo n.150079 del 19.06.2014 

Considerato che in data 19 giugno 2014, come da verbale agli  atti, s’è svolta in seduta pubblica 
l’apertura dei plichi contenenti le proposte, e che successivamente, le proposte tecniche sono state  
valutate dal dirigente che sottoscrive il  presente atto in base ai criteri di cui alla lettera d’invito,  
avvalendosi del supporto del personale dell’ufficio stampa del Comune di Firenze che ha prodotto  
apposita relazione tecnica, acquisita agli atti;

Considerato che i suddetti criteri erano articolati come di seguito:
1. qualità del progetto grafico: punti da 0 a 30;
2. possibilità e numero di ulteriori utenti per l’accesso web rispetto al minimo indicato nel capitolato:  
punti da 0 a 10;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05447



3. facilitazione nelle modalità di consultazione e ricerca: punti da 0 a 5;
4. esperienza pregressa dell’espletamento di servizi analoghi a quelli oggetto del capitolato: punti da 
0 a 5;
5. eventuali servizi aggiuntivi, se valutati come pertinenti: punti da 0 a 10;
6. curriculum vitae delle unità di personale dedicate messe a disposizione del committente, compresa 
l’unità di assistenza di cui all’art. 6 del Capitolato: punti da 0 a 5;

Considerato che le risultanze di tale valutazione della proposta tecnica sono state le seguenti:
- Telpress Italia spa: 1) punti 15; 2) punti 10; 3) punti 4; 4) punti 5; 5) punti 3; 6) punti 4; per un  
totale relativo alla proposta tecnica pari a punti 41; 
- Kantar Media srl: 1) punti 28; 2) punti 10; 3) punti 5; 4) punti 4; 5) punti 8; 6) punti 4; per un totale  
relativo alla proposta tecnica pari a punti 59;
- Selpress srl: 1) punti 18; 2) punti 10; 3) punti 4; 4) punti 4; 5) punti 2; 6) punti 4; per un totale  
relativo alla proposta tecnica pari a punti 42;
- Waypress srl: 1) punti 23; 2) punti 10; 3) punti 4; 4) punti 2; 5) punti 10; 6) punti 4; per un totale 
relativo alla proposta tecnica pari a punti 53;
- Data Stampa srl: 1) punti 25; 2) punti 10; 3) punti 2; 4) punti 2; 5) punti 4; 6) punti 4; per un totale 
relativo alla proposta tecnica pari a punti 50;

Dato atto che in data 10 luglio 2014, come da verbale agli atti, s’è proceduto, previa comunicazione 
alle ditte interessate, all’apertura in seduta pubblica delle proposte economiche, che sono risultate 
essere le seguenti:
- Telpress Italia spa: € 19.000,00 oltre IVA 22%
- Kantar Media srl: € 26.000,00 oltre IVA 22%
- Selpress srl: € 23.450,00 oltre IVA 22%
- Waypress srl: € 23.000,00 oltre IVA 22%
- Data Stampa srl: € 13.500,00 oltre IVA 22%;

Dato  atto  che,  applicando  la  formula  riportata  nella  lettera  d’invito  per  il  calcolo  dei  punti  da 
attribuire alle proposte economiche, i punteggi assegnati alle ditte sono stati i seguenti:
- Telpress Italia spa punti 24,87;
- Kantar media srl punti 18,17
- Selpress srl punti 20,15
- Waypress srl punti 20,54
- Data Stampa srl punti 35,00;

Preso atto che la somma dei  rispettivi  punteggi  ottenuti da ciascun concorrente in relazione alla 
proposta tecnica e alla proposta economica presentata produce la seguente graduatoria:
- Data Stampa srl: punti totali complessivi 85/100;
- Kantar media srl: punti totali complessivi 77,17/100;
- Waypress srl: punti totali complessivi 73,54/100;
- Telpress Italia spa: punti totali complessivi 65,87/100;
- Selpress srl: punti totali complessivi 62,15/100;

Considerato che, alla luce di quanto sopra, la proposta più conveniente per l’affidamento biennale  
del servizio di rassegna stampa telematica del Comune di Firenze è risultata essere quella presentata 
da Data Stampa srl, per un importo pari a € 13.500,00 oltre IVA 22%, come da proposta economica 
che si allega come parte integrante e sostanziale del presente atto;

Acquisita da ciascuna ditta idonea dichiarazione circa il possesso dei requisiti di ordine generale di  
cui all’art. 38 d.lgs. 163/06;

Acquisito apposito smart-CIG Z3710349DA;

Dato atto, a titolo di dichiarazione sostitutiva ex DPR 445/2000, che chi sottoscrive il presente atto  
non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi della Legge 241/90 art. 6 bis;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05447



Evidenziato infine che la spesa non risulta frazionabile e quindi non risulta soggetta alle limitazioni  
di cui all’art. 163 comma 1 del TUEL;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 125 c. 11, lett. c del d.lgs. n. 163/2006, il servizio di rassegna stampa 
telematica alla società  Data Stampa srl (Codice beneficiario n. 50699), a decorrere dal giorno 
01.08.2014 per la durata di mesi 24, ovvero fino al 31.07.2016, per l’importo complessivo di € 
16.470,00 (IVA 22% inclusa), nel rispetto della proposta presentata e del capitolato sottoscritto,  
allegato al presente atto;

2. di impegnare ai fini di cui al punto 1, € 16.470,00 (IVA 22% inclusa) a beneficio di Data Stampa 
srl sul capitolo 2110 del bilancio di previsione pluriennale 2014 – 2016, così ripartita sulla base 
dei criteri di pagamento disciplinati nel capitolato:

- 2014 € 3.447,21
- 2015 € 8.223,73
- 2016 € 4.799,06;

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e  
ss. del d.lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ECONOMICA DATASTAMPA SRL 

Firenze, lì 31/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Sonia Nebbiai

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2110 0 14/004279 00 3447,21
2) 2110 0 15/000224 00 8223,73
3) 2110 0 16/000002 00 4799,06

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05447



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05447


